⁸ Voir *Comment. Cajetani in I*, q. 118, a. 2, n. VI, ed. Leo., V, p. 568.

⁹ . . . *Generans generat sibi simile in specie, in quantum generatum per actionem generantis producitur ad participandum speciem ejus; quod quidem fit per hoc quod generatum consequitur formam similem generanti. Si ergo forma illa non sit subsistens, sed esse suum sit solum in hoc quod uniatur ei cujus est forma, oportebit quod generans sit causa ipsius formæ, sicut accidit in omnibus formis materialibus. Si autem sit talis forma quæ subsistentiam habeat, et non dependeat esse suum totaliter ex unione ad materiam, sicut est in anima rationali; tunc sufficit quod generans sit causa unionis talis formæ ad materiam, per hoc quod disponit materiam ad formam; nec oportet quod sit causa ipsius formæ* (*De Pot.*, q. 3, a. 9, ad 6).

Voir *Comment. Ferrariensis in II Cont. Gent.*, c. 89, n. XII, ed. Leo XIII, p. 547.

Considérée du côté de l'âme elle-même, cette union, parce qu'elle s'identifie avec l'être de l'âme, constitue le terme extrinsèque de la génération.

¹⁰ *Cont. Gent.*, l. 2, c. 88, obj. 7; *De Pot.*, q. 3, a. 9 ad 26.

le roi de la création, il est incontestable qu'elle l'emporte sur toute autre génération.

Si elle ne produit pas l'être même de l'âme humaine, ce n'est pas à cause d'une imperfection, de son côté: comme dans tous les autres cas de génération, il y a, ici, production dans la matière des dispositions qui exigent l'actualisation par la forme; mais c'est en raison de l'éminente perfection de cette forme, qui ne peut être tirée de la matière et ne trouve qu'en Dieu la cause capable de l'actualiser.

2. SOLUTION DE DIFFICULTÉS PROVENANT DU TERME DE LA GÉNÉRATION.

1. Si l'âme humaine est créée par Dieu, il faut reconnaître dans la génération humaine, deux agents distincts: Dieu et les parents. Or des causes distinctes, exerçant chacune une action propre, ne peuvent aboutir à un même terme d'opération. Ainsi l'homme ne serait pas un être essentiellement, un « unum per se ».

Mais il faut tenir à l'unité essentielle du composé humain, et, pour cela, il semble qu'on doive admettre une seule et même cause pour produire le corps et l'âme des enfants, i. e. la génération¹¹.

Réponse. — Deux actions qui ne sont pas subordonnées, en vue d'un même terme à produire, ne peuvent aboutir à un effet jouissant de l'unité essentielle. Mais si elles sont subordonnées l'une à l'autre, comme l'instrument à la cause principale, la chose devient possible.

Or dans la génération humaine, les parents sont associés à Dieu, comme la cause instrumentale à l'agent principal, en vue d'un même être à causer, qui est celui du composé humain. Les parents, d'une part, préparent la matière en lui conférant les dispositions qui nécessitent son union avec la forme, causant ainsi véritablement cette union, et l'être du composé qui en résulte; tandis que le Créateur, d'autre part, donne l'être à l'âme en l'unissant au corps, pour que celui-ci subsiste par elle. La subordination des agents et de leurs actions propres, explique l'unité essentielle de l'effet obtenu¹².